ATA N.º 5 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2017, realizada no dia 02 de

junho de 2017, às 14h, na Universidade Federal

de Santa Catarina, Campus de Curitibanos, Centro

de Ciências Rurais.

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala 305 do 1
CBS01, Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, Centro de Ciências 2
Rurais reuniu-se em sessão ordinária o Conselho de Unidade do Centro de Ciências Rurais, 3
convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5/2017/CCR, com a presença dos Senhores 4
Conselheiros: Professores Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Antônio Lunardi Neto, 5

Crysttian Arantes Paixão, Giuliano Moraes Figueiró, Jonatas Thiago Piva, Magnos Alan 6
Vivian, Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Samuel Luiz Fioreze, Zilma Isabel Peixer; 7

STAEs Altair Antunes, Flávia da Silva Krechemer, Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, 8

Rodney Cifro e Tienko Vitor da Rocha. Discente Karine da Silva. Vice-Diretora Kelen 9
Cristina Basso e Diretor Juliano Gil Nunes Wendt. Ausências justificadas dos professores Erik 10
Amazonas Almeida que estava no fórum catarinense de agrotóxicos e Valério Valdetar 11

Marques Portela Júniro que estava em atividade de extensão. Havendo número legal, o Diretor 12
cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 13
do dia, e a pauta ficou da seguinte forma: I – Pauta: 1.Apreciação da ata da quarta sessão do 14

conselho de unidade de 2017; 2.Apreciação de atos ad referendum; 3. Apreciação relatório 15
do terceiro estágio probatório, José Floriano; 4.Apreciação do Regimento do CBA; 16

5.Apreciação de formulário de concurso: Área Agronomia/subárea: Ciência do Solo (ABF). II 17
– Informes. I – Pauta: 1.Apreciação da ata da quarta sessão do conselho de unidade de 18
2017: Ata encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 2.Apreciação 19

de atos ad referendum: Foram realizados os seguintes atos: 3.Apreciação relatório do 20

terceiro estágio probatório, José Floriano: Foi informado que o estágio probatório do 21
professor José Floriano Barea Pastore foi encaminhado anteriormente sem a ata com a 22
aprovação do Conselho de Unidade. Após leitura do parecer da comissão o parecer favorável 23

foi aprovado por unanimidade. 4.Apreciação do Regimento do CBA: Foi encaminhado 24

anteriormente o parecer do professor Magnos Alan Vivian que era favorável a aprovação do 25
Regimento da Coordenadoria Especial Biológicas com algumas alterações, que foram 26
acatadas pela coordenadoria. Aprovado por unanimidade; 5.Apreciação de formulário de 27
concurso: Área Agronomia/subárea: Ciência do Solo (ABF): O professor Jonatas Thiago 28
Piva informou que alguns dos pontos do formulário já eram ministrados em outras disciplinas 29

e que poderiam acontecer sobreposições. Da mesma forma o professor Antonio Lunardi Neto 30
informou que o perfil deveria ser revisto, pois poderia impactar em disciplinas futuras. O 31
Professor Alexandre Siminski então se manifestou, justificando que a área do concurso, por 32
recomendação do DEN, precisa ser abrangente envolvendo uma subárea de conhecimento da 33
tabela do CNPq ou Capes, que nesse caso é a Ciência do Solo. O professor também justificou 34

que o Departamento, responsável pela definição do perfil, considerou não apenas a disciplina 35
onde o futuro professor irá atuar, mas também a atuação em pesquisa e extensão, por isso o 36

perfil mais amplo. Após impasse, o presidente do conselho sugeriu uma suspensão da seção 37
por 15 minutos para construção de uma proposta conciliadora, tendo em vista o prazo de envio 38
do formulário. Depois de 15 minutos a sessão foi retomada com a apresentação da proposta de 39
programa discutida, sendo definida da seguinte forma: 1. Água no solo; 2. O solo como um 40
sistema trifásico; 3. Temperatura do solo e propriedades térmicas do solo; 4. Densidade do 41
Solo e Partículas; 5. Porosidade; 6. Superfície Específica; 7. Textura e Estrutura do Solo; 8. 42

Consistência do Solo; 9. Erosão do solo; 10. Cargas permanentes e variáveis do solo; 11. 43

Reações de oxirredução no solo; 12. Acidez do solo. Formulário aprovado por unanimidade, 44
com a ressalva que os professores Jonatas Thiago Piva e Antonio Lunardi Neto não 45
concordam com o ponto 9 Erosão do solo. II – Informes: a) A coordenação do curso de 46

MEDVET convida para SAVUFSC que ocorrerá no campus da UnC na próxima semana; b) 47
Acontecerá no próximo dia vinte e sete licitação para rede de esgoto e estação de tratamento 48
de esgoto para o campus sede; c) Previsão de entrega do CBS02 é de junho de 2018; d) Os 49
chefes de departamento têm até o dia 09/06 para solicitar os reajustes de horários para 2017/2; 50
e) Serão iniciados os trabalhos para definir os Regimentos para a Secretaria Integrada de 51

Graduação, Serviço de Expediente Integrado de Departamento e Secretaria Integrada de Pós-52
Graduação. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, 53
da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de 54
Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 55
pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 02 de junho de 2017. 56

 57

Alexandre Siminski,  58

 59
Alexandre ten Caten,  60
 61
Antônio Lunardi Neto,  62

 63
Crysttian Arantes Paixão,  64
 65

Giuliano Moraes Figueiró,  66
 67

Jonatas Thiago Piva,  68
 69
Magnos Alan Vivian,  70

 71

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos,  72
 73
Samuel Luiz Fioreze 74

 75
Zilma Isabel Peixer, 76

 77
Altair Antunes,  78
 79

Flávia da Silva Krechemer,  80
 81

Kauê Tortato Alves,  82
 83
Rodney Cifro 84

 85
Tienko Vitor da Rocha 86
 87
Karine da Silva 88

 89
Presidente do Conselho: Juliano Gil Nunes Wendt 90
 91
Vice-Diretora: Kelen Cristina Basso 92

 93

Secretária Executiva: Gisele Lima Luiz 94